
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 239 del 27 maggio 2022 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

 

SERVIZIO TRIBUTI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento in concessione del servizio di riscossione 

coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali. 

Determinazione a contrarre. 
 

  



Determinazione Dirigenziale n. 239 del 27 maggio 2022 

Affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali. Determinazione a contrarre. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27 aprile 

2022: 

 è stato approvato il capitolato per l’affidamento in concessione del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, ad eccezione delle sanzioni 

amministrative per violazioni al codice della strada e dei canoni unici patrimoniale e 

mercatale introdotti dall’articolo 1, commi 816 e 837, della Legge 27 dicembre 2019, 

n. 160, già affidati ad altri concessionari; 

 sono stati dettati gli indirizzi in merito all’affidamento della concessione delle 

attività. 

 

 Dato atto che: 

 al suddetto intervento è stato assegnato il CIG 9252660095; 

 la concessione è stata inserita, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 

febbraio 2022, nel programma biennale di forniture e servizi 2022-2023-2024 e 

nell’elenco annuale 2022, come modificati con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 18 maggio 2022; 

 con provvedimento dirigenziale n. 15 del 10 maggio 2022 sono state attribuite al 

direttore del Settore Servizi Generali e di Supporto e Politiche del Personale, dott.ssa 

Patrizia SPITALERE, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 

sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 Richiamati: 

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le 

Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

Euro 5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

 l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

 Verificato che: 

 è presente sul MEPA, nel Bando “Servizi”, la Categoria “Servizi di Riscossione” che 

comprende, tra l’elenco dei prodotti disponibili, quello relativo al servizio da affidare; 

 è possibile utilizzare il MEPA per aggiudicare detta concessione con il sistema della 

RdO aperta, procedura che permette un confronto concorrenziale delle offerte 

ricevute, nel rispetto del principio di rotazione, in quanto consente la partecipazione 

di tutte le imprese iscritte e che si iscriveranno al Bando “Servizi” e alla Categoria 



“Servizi di Riscossione” entro la scadenza del termine previsto per la presentazione 

delle offerte. 

 

 Vista la relazione in data 26 maggio 2022 con la quale il RUP propone 

l’adozione della determinazione a contrarre per l’affidamento della concessione in 

questione, individuando dettagliatamente, nel rispetto degli indirizzi del Consiglio 

Comunale, le condizioni operative per l’espletamento della procedura e per la 

valutazione delle offerte. 

 

 Ritenuto di accogliere la proposta del responsabile del procedimento. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione in data 26 maggio 2022, nella quale il RUP propone 

l’adozione della determinazione a contrarre per l’affidamento della concessione in 

questione, individuando dettagliatamente, nel rispetto degli indirizzi del Consiglio 

Comunale, le condizioni operative per l’espletamento della procedura di 

affidamento e per la valutazione delle offerte, allegata alla presente determinazione 

per farne parte integrante; 

2. di individuare, in relazione al combinato disposto dell’articolo 32 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi essenziali del 

contratto della presente determinazione a contrarre: 

2.1. oggetto dell’affidamento: concessione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie e patrimoniali, ad eccezione delle sanzioni amministrative per 

violazioni al codice della strada e dei canoni unici patrimoniale e mercatale; 

2.2. durata della concessione: anni 3 (tre) decorrenti dalla data di stipula del 

contratto o, in caso di necessità, dall’esecuzione del contratto in via d’urgenza. 

Alla scadenza la concessione potrà essere rinnovata, alle medesime condizioni 

offerte in gara (stessi prezzi, patti e condizioni), per un periodo di ulteriori 3 (tre) 

anni, valutate le ragioni di convenienza e pubblico interesse; 

2.3. importo della concessione: il valore a base di gara è pari a Euro 124.860,00=, 

oltre I.V.A., di cui Euro 39.150,00=, esente I.V.A., per rimborso spese non 

soggetto a ribasso; il valore complessivo della concessione, comprensivo 

dell’eventuale proroga, stimato in base al disposto dell’articolo 167 del D.Lgs. 

n. 50/2016 è presunto in Euro 249.720,00=; 

2.4. scelta del concessionario: RdO aperta sul MEPA, con aggiudicazione a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

2.5. finanziamento: l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio ad apposite 

voci di spesa degli esercizi finanziari di competenza; 

2.6. contratto: il contratto verrà stipulato con scrittura privata soggetta a 

registrazione solo in caso d’uso; 

3. di demandare l’espletamento della RdO aperta sul MEPA (predisposizione degli atti 

di gara - pubblicità e comunicazioni - partecipazione al seggio o commissione di 

gara - verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa - atto di aggiudicazione definitiva ed efficacia da 

trasmettersi, unitamente a copia dei documenti di gara, al RUP), all’apposito ufficio 

dell’Area Tecnica del Comune di Beinasco e di dare, quindi, mandato all’ufficio 

suindicato di bandire la procedura di affidamento individuata con la presente 

determinazione; 



4. di dare direttiva all’apposito ufficio dell’Area Tecnica di inserire nel disciplinare di 

gara, come da proposta del RUP, tutte le indicazioni e/o prescrizioni contenute nella 

relazione di cui al punto 1.; 

5. di impegnare l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in 

Euro 143.717,00=, I.V.A. 22% e rimborso spese non soggetto a ribasso compresi, 

oltre Euro 225,00= quale contributo ANAC e così per complessivi Euro 

143.942,00=, alla Missione 01 “Servizi Istituzionali…”  Programma 04 “Gestione 

delle entrate tributarie…”, come di seguito indicato: 

VOCE DI 

BILANCIO 

ANNO 

2022 

ANNO 

2023 

ANNO 

2024 

ANNO 

2025 

Meccanografico 0104103 

Voce n. 120.000.06 “Spese 

riscossione tributi – Aggio” 

Oggetto: Affidamento 

concessione riscossione 

coattiva triennio 2022/2025 

CIG 9252660095 

Euro 

17.427,73= 

Euro 

34.855,77= 

Euro 

34.855,77 

Euro 

17.427,73= 

Tale somma verrà 

impegnata a seguito 

dell’approvazione del 

bilancio 2023/2025 

Meccanografico 0104103 

Voce n. 120.000.06 “Spese 

riscossione tributi – Aggio” 

Oggetto: Contributo ANAC 

Euro 225,00= / / / 

Meccanografico 0104104 

Voce n. 120.000.07 “Spese 

riscossione tributi – Rimborso 

spese diverse al 

concessionario” 

Oggetto: Affidamento 

concessione riscossione 

coattiva triennio 2022/2025 

CIG 9252660095 

Euro 

6.525,00= 

Euro 

13.050,00 

Euro 

13.050,00 

Euro 

6.525,00= 

Tale somma verrà 

impegnata a seguito 

dell’approvazione del 

bilancio 2023/2025 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
PS/ps 
Y:\Tributi\CapoServizio\Riscossione coattiva\Procedura affidamento-2022\3_Determina a contrarre.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(RIZZO MATTEO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 27 maggio 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 



 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 
Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  

N. 239 del 27 maggio 2022 

 
AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

UFFICIO TRIBUTI 
 

  
OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie 

e patrimoniali. Determinazione a contrarre. 

 

 

  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 153, comma 5, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, si esprime il 

visto di regolarità e si attesta la copertura finanziaria in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di 

spesa e, se del caso, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

 
Tip

o 
Anno Mecc. 

Obiettivo 
Imp. Acc. Euro 

N° Descrizione 
S 

S 
S 

S 

S 
S 

S 

S 

S 

2022 

2023 
2024 

2025 

2022 
2022 

2023 

2024 

2025 

0104103 

0104103 
0104103 

0104103 

0104103 
0104104 

0104104 

0104104 

0104104 

120.000.06 

120.000.06 
120.000.06 

120.000.06 

120.000.06 
120.000.07 

120.000.07 

120.000.07 

120.000.07 

Spese riscossione tributi – Aggio 

Spese riscossione tributi – Aggio 
Spese riscossione tributi – Aggio 

Spese riscossione tributi – Aggio 

Spese riscossione tributi – Aggio 
Spese riscossione tributi – Rimborso spese diverse al concessionario 

Spese riscossione tributi – Rimborso spese diverse al concessionario 

Spese riscossione tributi – Rimborso spese diverse al concessionario 

Spese riscossione tributi – Rimborso spese diverse al concessionario 

2022 

2023 
2024 

2025 

2022 
2022 

2023 

2024 

2025 

600 

69 
27 

9 

601 
602 

70 

28 

10 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

17.427,73 

34.855,77 
34.855,77 

17.427,73 

225,00 
6.525,00 

13.050,00 

13.050,00 

6.525,00 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 (SPITALERE DANIELA) * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 



 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 - 10092 BEINASCO (TO) 
Tel. 01139891 - Posta Elettronica Certificata: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

SERVIZIO TRIBUTI 
 

Servizio Tributi – Viale Risorgimento 16 – 10092 Beinasco (TO) 
Tel. 0113989230/283 - Posta elettronica: entrate@comune.beinasco.to.it 

Orario di apertura al pubblico: Lunedì – Mercoledì – Venerdì - dalle ore 9.00 alle ore 12.30 

 
 
 
 

Al Dirigente dell’Area 
dei Servizi Generali e di Supporto 

- SEDE - 
 
 
OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva 

delle entrate tributarie e patrimoniali. Proposta di adozione 
della determinazione a contrarre e degli indirizzi per 
l’espletamento della procedura di gara. 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
dott.ssa Patrizia SPITALERE 

(nominata con provvedimento dirigenziale n. 15 del 10 maggio 2022) 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27 aprile 2022 

è stato approvato il capitolato per l’affidamento in concessione del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali e sono stati dettati gli 
indirizzi in merito all’affidamento della concessione, disponendo che: 
 l’affidamento della concessione del servizio dovrà essere effettuato utilizzando il 

sistema della Richiesta di Offerta aperta (RdO aperta) presente sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 i criteri di valutazione dell’offerta dovranno tenere conto, in ordine decrescente di 
importanza, dei seguenti elementi: 
 tempistica per il recupero dei crediti; 
 modalità di gestione del servizio; 
 organizzazione del servizio di front office; 
 qualità del servizio; 
 curricula dello staff; 
 offerta servizi migliorativi; 

 potranno essere ammessi a partecipare alla gara i soggetti in possesso oltre che 
dei requisiti di carattere generale previsti dalla vigente normativa, anche di quelli 
di seguito elencati: 
 iscrizione nell’Albo dei soggetti abilitati a effettuare attività di accertamento e 

riscossione tributaria istituito dall’articolo 53, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 
1997, n. 446; 

 aver effettuato, con esito positivo, nell’ultimo triennio antecedente la 
pubblicazione del bando, servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara, 
almeno presso tre comuni di cui almeno uno con popolazione superiore a 
30.000= abitanti; 

 non aver in essere contenzioso con il Comune di Beinasco. 
 



 
servizio tributi 

2/6 

Dato atto che: 
 la durata della concessione è di anni 3 (tre) decorrenti dalla data di stipula del 

contratto o, in caso di necessità, dall’esecuzione del contratto in via d’urgenza. Alla 
scadenza la concessione potrà essere rinnovata, alle medesime condizioni offerte 
in gara (stessi prezzi, patti e condizioni), per un periodo di ulteriori 3 (tre) anni, 
valutate le ragioni di convenienza e pubblico interesse; 

 l’importo a base di gara è pari a Euro 124.860,00=, di cui Euro 39.150,00= per 
rimborso spese non soggetto a ribasso, mentre il valore complessivo della 
concessione, comprensivo dell’eventuale proroga, stimato in base al disposto 
dell’articolo 167 del D.Lgs. n. 50/2016, è presunto in Euro 249.720,00=. 

 
Ritenuto, pertanto, necessario, nel rispetto degli indirizzi del Consiglio 

Comunale, definire le condizioni operative per l’espletamento della procedura di 
affidamento e per la valutazione delle offerte. 
 

PROPONE 

 
1. di fissare quale termine per la ricezione delle offerte 30 giorni dalla data di 

pubblicazione della RdO sul MEPA; 
2. di inserire nel disciplinare di gara le seguenti indicazioni: 

a) CIG: 9252660095 – CPV: 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione; 
b) importo degli oneri della sicurezza da rischi di interferenza pari a zero. Ai 

sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, si specifica che la 
concessione in gara non presenta interferenze con le attività svolte dal personale 
dell’Amministrazione Comunale, né con il personale di imprese diverse 
eventualmente operanti per conto dell’Amministrazione medesima con contratti 
differenti. L’Ente Appaltante non ha, pertanto, provveduto alla redazione del 
DUVRI; 

c) criterio di aggiudicazione: l’affidamento della concessione verrà effettuato a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa come di seguito indicato: 
 offerta tecnica: punteggio massimo punti 70 
 offerta economica: punteggio massimo punti 30; 

d) garanzia provvisoria: in applicazione di quanto previsto all’ articolo 1, comma 
4, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, considerata la particolarità della procedura di affidamento, è richiesta 
la garanzia provvisoria con importo dimezzato rispetto a quello previsto 
dall’articolo 93 del Codice (1% dell’importo a base di gara); 

e) offerta tecnica: dovrà essere redatta compilando il “Modulo offerta tecnica”, 
predisposto dall’Amministrazione, contenente le proposte di varianti 
migliorative offerte dal concorrente, a parziale modifica di quanto previsto dal 
capitolato speciale d’appalto. L’offerta tecnica non deve contenere alcuna 
indicazione di carattere economico ovvero riconducibile all’offerta economica, a 
pena di esclusione; 

f) offerta economica: 
nell’offerta economica dovrà essere indicato l’aggio offerto. Si precisa che l’aggio 
richiesto non dovrà essere superiore alla misura del 12% posto a base di gara. 
Le offerte aventi un aggio superiore non saranno considerate; ciò comporterà 
l’immediata esclusione del concorrente dalla gara. L’impresa concorrente, nella 
determinazione della percentuale da applicare a titolo di aggio, dovrà tenere 
conto di ogni costo connesso o derivante dalla gestione della concessione. 
L’aggio può essere indicato con un massimo di 2 (due) cifre decimali senza 
procedere ad arrotondamento. L’offerta economica dovrà contenere la stima dei 
costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all’articolo 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; detti costi relativi alla 



 
servizio tributi 

3/6 

sicurezza, connessi con l’attività d’impresa, dovranno risultare congrui rispetto 
all’entità e alle caratteristiche delle prestazioni oggetto della concessione; 

g) valutazione dell’offerta tecnica: 
gli elementi di valutazione del progetto tecnico, divisi in criteri e sub criteri, sono 
di seguito indicati: 

OFFERTA TECNICA - max punti 70 

Criteri di valutazione 
max 
punti 

Sub-criteri di valutazione Punti Q  Punti T 

A 

Tempistica per 
il recupero dei 
crediti 

24 

A.1 

Invio al debitore 
dell’informativa di cui 
all’articolo 1, comma 
792, lettera c), della 
Legge n. 160/2019, 
ovvero 
dell’ingiunzione 
fiscale (articolo 4, 
comma 4, del 
Capitolato speciale): 

max 8  

entro 30 giorni dalla 
trasmissione delle 
liste di carico 

4  

entro 15 giorni dalla 
trasmissione delle 
liste di carico 

8  

A.2 

Attivazione 
procedure esecutive 
(articolo 4, comma 
11, del Capitolato 
speciale): 

max 8  

entro 20 giorni dalla 
scadenza dei termini 
di pagamento 

4  

entro 10 giorni dalla 
scadenza dei termini 
di pagamento 

8  

A.3 

Istruttoria richieste 
di rimborso (articolo 
6, comma 9, del 
Capitolato speciale): 

max 8  

entro 30 giorni 4  

entro 15 giorni 8  

B 

Modalità di 
gestione del 
servizio 
(articoli 4 e 6 del 

Capitolato 
speciale) 

21 

 Procedure di lavoro max 5  

B.1 

Possibilità di 
acquisizione liste di 
carico in qualsiasi 
formato 

2  

B.2 

Predisposizione 
modulistica ad hoc 
concordata 
preventivamente con 

il Comune 

3  

 
Gestione 

informatica 
max 16  

B.3 

Accesso alla banca 
dati informatica per 
almeno 5 utenze del 
Comune 

1  

B.4 

Possibilità per l’Ente 
di effettuare, con 
l’utilizzo del software, 
ricerche su 
contribuenti e per 

2  



 
servizio tributi 

4/6 

tipologie di entrata ed 
estrazioni statistiche 

B.5 

Possibilità di accesso 
on line per 
l’utente/contribuente 
alla propria posizione 
debitoria mediante 
SPID/CIE/CNS 

3  

B.6 

Aggiornamento 
costante banca dati 
documentale con 
visione degli atti 
emessi ed esito 
notifiche (cadenza 
almeno quindicinale) 

3  

B.7 

Possibilità di disporre 
di un sistema di 
contabilizzazione dei 
pagamenti separati, 

accessibile agli utenti 
dell’Ente, per le 
riscossioni derivanti 
da attività di cui 
all’articolo 3, comma 
3, del Capitolato 
speciale e per le 
riscossioni derivanti 

da procedure 
esecutive 

3  

B.8 

Predisposizione file 
con le caratteristiche 
richieste dalla 
software house per 
l’importazione 
automatica degli 
incassi nella banca 
dati informatica del 
Comune 
(attualmente SIPAL 
Tributi) 

4  

C 

Organizzazione 
del servizio di 
front office 
(articolo 14, 
comma 1, del 
Capitolato 
speciale) 

10 

C1 

Disponibilità 
all’aumento delle 15 
ore settimanali, dal 

lunedì al venerdì: 

max 5  

+ 2 ore 1 

 
+ 4 ore (di cui due 
pomeridiane) 

3 

+ 8 ore (di cui 4 
pomeridiane) 

5 

C2 

Disponibilità 
all’apertura sportello 

telefonico del 
Concessionario 
anche il sabato 

(per almeno 4 ore) 

5  

D 
Qualità del 
servizio 

5 

D1 

Certificazioni 
ISO/IEC 27001:2013 
(gestione della 
sicurezza delle 
informazioni) 

 2 

D2 

Possesso di ulteriori 
certificazioni di 
qualità coerenti con 
l’esecuzione del 

 max 3 



 
servizio tributi 

5/6 

servizio oggetto di 
gara (max 3): 

1 attestato 

 

1 

2 attestati 2 

3 attestati 3 

E 

Curricula dello 
staff (articolo 
15, commi 1 e 2, 
del Capitolato 
speciale) 

5 

E1 

Numero dipendenti a 
tempo indeterminato 
utilizzati nell’attività 
(allegare elenchi 
nominativi e relativo 
titolo di studio): 

 max 1 

da 15 a 20 dipendenti  0,5 

oltre 20 dipendenti 1 

E2 

Almeno due 
dipendenti in 
possesso di Laurea in 
materie giuridiche 

(allegare curriculum) 

 

2,5 

E3 

Almeno due 
dipendenti in 
possesso di Laurea in 
materie economiche 
(allegare curriculum) 

 

1,5 

F 
Servizi 
migliorativi 

5 F1 

Modifica compenso 
omnicomprensivo di 
cui all’articolo 3, 
comma 3, del 
Capitolato speciale: 

max 5  

2% dell’incassato 1  

1,5% dell’incassato 3 

1% dell’incassato 5 

Nella colonna identificata dalla lettera Q vengono indicati i “Punteggi quantitativi”, 
vale a dire i punteggi attribuiti in base alla scelta del concorrente in riferimento alle 
proposte predefinite dall’Amministrazione. 
Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale 
a dire i punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione 
dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto. 
Il punteggio complessivo è dato dalla somma dei punteggi quantitativi e tabellari, già 
espressi in valore assoluto, attribuiti a ogni sub-criterio. 
Ai sensi dell’articolo 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di 
sbarramento pari a 35/70. 

h) valutazione dell’offerta economica: 
all’offerta economica la commissione assegnerà il punteggio nel modo seguente: 
all’offerta con l’aggio più basso verranno attribuiti 30 punti e alle altre offerte 
un punteggio inversamente proporzionale, applicando la seguente formula 
matematica: 

 
PEi = PEmax*Amax/Ai 

Ove: 

PEi = punteggio totale attribuito al concorrente 
PEmax = punteggio economico massimo attribuibile 
Amax = aggio del concorrente che ha formulato la migliore offerta; 
Ai = aggio offerto dal concorrente 

i) aggiudicazione: la concessione sarà aggiudicata all’impresa che avrà ottenuto 
il punteggio complessivo (progetto tecnico + offerta economica) più alto. In caso 
di parità si procederà a sorteggio. Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso 
sia stata presentata o sia rimasta in gara una sola offerta valida, purché 



 
servizio tributi 

6/6 

giudicata congrua e conveniente. L’Ente si riserva la facoltà, qualora ne 
ricorrano i presupposti o l’interesse specifico, di non effettuare, motivatamente, 
l’aggiudicazione; 

j) forma del contratto (disciplinato dall’articolo 22 del Capitolato speciale): 
Scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso. Tutte le spese 
contrattuali sono a carico del concessionario; 

k) mezzi di prova per la dimostrazione dei requisiti di ordine speciale: 
 idoneità: copia dell’iscrizione nell’Albo dei soggetti abilitati a effettuare attività 

di accertamento e riscossione tributaria istituito dall’articolo 53, comma 1, del 
D.Lgs. n. 446/1997, tenuto conto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 
807, lettera a), della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (capitale minimo 
interamente versato); 

 capacità tecnico – professionale: copia delle dichiarazioni rilasciate dai tre 
Comuni indicati nel DGUE di aver effettuato nell’ultimo triennio antecedente la 
pubblicazione del bando, con esito positivo e senza essere incorsi in 
contestazioni per gravi inadempienze, servizi analoghi a quelli oggetto della 

presente gara (riscossione coattiva di entrate comunali), con indicazione 
dell’importo di aggiudicazione, del periodo di esecuzione e del numero di abitanti 
(almeno uno con popolazione superiore a 30.000= abitanti); 

3. di richiedere, nel disciplinare di gara, oltre alle dichiarazioni relative al possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale, anche le seguenti dichiarazioni: 
a) di aver preso attenta visione del capitolato speciale, nonché delle norme che 

regolano la procedura di aggiudicazione e l’esecuzione del relativo contratto 
contenute nel presente disciplinare di gara e di obbligarsi, in caso di 
aggiudicazione, a osservarli in ogni parte; 

b) di aver preso conoscenza di tutte le circostanze, generali e particolari, relative 
all’esecuzione del contratto e di averne tenuto conto nella formulazione 
dell’offerta economica, nonché di aver tenuto conto degli oneri e degli obblighi 
che potranno derivare dalle normative vigenti e in particolare di essere in regola 
con la normativa vigente sulla sicurezza del lavoro e di aver tenuto conto, nella 
formulazione dell’offerta, degli oneri relativi agli obblighi connessi alle 
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle 
condizioni del lavoro; 

c) di essere a conoscenza che il contratto stipulato a seguito della procedura 
oggetto del presente disciplinare non conterrà la clausola compromissoria; 

d) di essere disponibile a iniziare la concessione anche in pendenza della 
stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 13, del D.Lgs. 
n. 50/2016. 

 
  Il R.U.P. 

dott.ssa Patrizia SPITALERE 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
PS/ps 
Y:\Tributi\CapoServizio\Riscossione coattiva\Procedura affidamento-2022\4_Relazione RUP concessione riscossione coattiva.docx 

 
Firmato digitalmente da 
SPITALERE PATRIZIA 
Data: 2022.05.26 
11:11:36 +02'00'


